32019年10月25日 星期五

■编辑：王广兰 电话：22350053 E-mail:mqmcb@163.com

■更多资讯 详见

闽清新闻网 www.mqxww.com
白 岩 山梅 城 报

2010年5月1日，福建省闽清县金沙镇前坑、三太、广峰等
三个村与吴清源同志签订的大崙、无头洋、半嶺坑、西挡头等
地块《土地租赁协议》，用于农业开发项目。截止目前，该地块
田地已连续抛荒二年以上。根据《中华人民共和国土地管理
法》第三十七条规定：承包经营耕地的单位或者个人连续二年
抛荒的，原发包单位应当终止承包合同，收回发包的耕地。现
我们前坑、三太、广峰等三个村决定终止与吴清源同志签订的

《土地租赁协议》。由于发出通知起二十天内（即 10 月 8 日
内），陈清源同志未来办理终止《土地租赁协议》手续，我们视
吴清源同志为自动放弃土地租赁。特登报声明终止吴清源同
志《土地租赁协议》。

前坑村民委员会
三太村民委员会
广峰村民委员会
2019年10月22日

关于终止吴清源同志
《土地租赁协议》的声明 闽清县食品公司有部分店面即将到期，向社会公开

招投标，现将有关事项公告如下：
一、店面位置：①梅城北大路5-2号两间店面及二楼。
②梅城北大路5-3号两间店面。
③白中街321号一层两间店面及二层、三层房屋。
④梅城解放大街196号二层仓库。
⑤梅城解放大街196-4号一间店面。
二、租赁期：三年。
三、投标保证金 30000 元，报名费 200 元（报名费不

退）。
四、报名时间：即日起至2019年10月31日止。
五、投标时间：以招标人短信通知为准。
有意者请携带本人身份证及复印件到县食品公司办

公室报名并缴纳投标保证金和报名费。
联系人：吴先生联系电话：22313219

闽清县食品公司
2019年10月24日

招租 公 告
第三章 保密制度

第二十一条 国家秘密载体的制
作、收发、传递、使用、复制、保存、维
修和销毁，应当符合国家保密规定。

绝密级国家秘密载体应当在符
合国家保密标准的设施、设备中保
存，并指定专人管理；未经原定密机
关、单位或者其上级机关批准，不得
复制和摘抄；收发、传递和外出携带，
应当指定人员负责，并采取必要的安
全措施。

第二十二条 属于国家秘密的设
备、产品的研制、生产、运输、使用、保
存、维修和销毁，应当符合国家保密
规定。

第二十三条 存储、处理国家秘密
的计算机信息系统（以下简称涉密信
息系统）按照涉密程度实行分级保
护。

涉密信息系统应当按照国家保
密标准配备保密设施、设备。保密设

施、设备应当与涉密信息系统同步规
划，同步建设，同步运行。

涉密信息系统应当按照规定，经
检查合格后，方可投入使用。

第二十四条 机关、单位应当加强
对涉密信息系统的管理，任何组织和
个人不得有下列行为：

（一）将涉密计算机、涉密存储设
备接入互联网及其它公共信息网络；

（二）在未采取防护措施的情况
下，在涉密信息系统与互联网及其它
公共信息网络之间进行信息交换；

（三）使用非涉密计算机、非涉密
存储设备存储、处理国家秘密信息；

（四）擅自卸载、修改涉密信息系
统的安全技术程序、管理程序；

（五）将未经安全技术处理的退

出使用的涉密计算机、涉密存储设备
赠送、出售、丢弃或者改作其它用
途。

第二十五条 机关、单位应当加强
对国家秘密载体的管理，任何组织和
个人不得有下列行为：

（一）非法获取、持有国家秘密载
体；

（二）买卖、转送或者私自销毁国
家秘密载体；

（三）通过普通邮政、快递等无保
密措施的渠道传递国家秘密载体；

（四）邮寄、托运国家秘密载体出
境；

（五）未经有关主管部门批准，携
带、传递国家秘密载体出境。

（未完待续）

中华人民共和国保密法

降妖伏魔，扶危济难
二十四个春华你就悲壮离去
千余年的圣母把美名传扬
庇护妇幼
你依然初心不改
守护着闽疆
跨越过海峡
让两岸民众同尊共仰
"福州的好女儿
古田的好媳妇”
新时代的崇善光环
你依然耀眼神坛

《梅城印记》毓麒宫之

临水夫人
○ 陈世泽

“笑对老年人生，欢度幸福晚景”。闽清
县梅城镇老年协会和退休干部活动中心以此
为题，在喜庆“新中国 70 华诞”和迎来我国第
30 个“老年节”之际，向该会3400 多位会员发
出了重阳佳节的“慰问信”，给全体老年朋友致
以节日的问候和美好的祝福！

“慰问信”贯彻党的十九大关于“积极应对
人口老龄化，构建养老、孝老、敬老政策体系和
社会环境”的精神，为满足老年人多层次、多样
化的需求，让老年人拥有更多的获得感、幸福
感，诚挚鼓励全体会员在老年协会的精神家园
里，在中华盛世的新时代中，都成为一位“老有
所学、老有所为、老有所乐”的新型幸福老年
人。

——做一名学习型的文明老年人。有道
是，学习才有知识，有知识才能文明。“老有所
学”“文化养老”是当今一大风尚。当代老年
人，年老之福分，衣食不愁、后顾无忧，需要的
是精神食粮、心灵营养。古今名人都认定，“书
是精神食粮”，读书是精神上的特好享受，触人
心灵，使人聪慧，让人愉悦快乐，给人医愚治
病。人类历史证明，人生在世，知识无穷，活到
老、学到老，多动脑、抗衰老，既是成就人生之
路，也是益寿延年之道。为此，诚挚地鼓励会
员们，要贯彻党和国家关于“开展全民阅读活
动”的精神，把读书看报作为日常生活的必修
课，既坚持日常阅读自学，也参加老年大学修

业，以不断增添知识而益智增慧，特别要注重
学好用好三道课题：一是学政治时事，关心国
家大事，保持思想常新，成为新时代的文明老
年人；二是学法律法规，增强法律意识和道德
修养，坚持遵纪守法，维护自身合法权益；三是
学养生保健，实践生命科学，养老益寿保健康，
提高身心健康水平。从而让老年会员们都能
善于用脑力、增强生命力，增添正能量、活出新
价值。

——做一名进取型的有为老年人。有道
是：“青春诚可贵，老年价更高”。又有诗曰：

“人生百年几今日，今日不为真可惜！”我们协
会群体，多系退休干部职工，人才济济。年老
退休，是自然规律，但不能退休而万事休，工作
上退休了，精神上、情趣上不能退休。人进老
年，贵在进取，不退而进，笑对老年人生，善待
美好老年，创造晚年新生活，奏响老年“三步
曲”：一是认知老年特点。老年人，年岁大了，
身体弱了，这是劣势，但人老却有年高德望的
优势，丰富经验就是宝贵资源，要善于挖掘发
挥各自的特点和特长。二是学会经营老年。
人老要树立积极的生存意识，提高对生命价值
的体悟，认知人老并非无用，而是仍有用处，只
要保持一个好心态，有自信心、进取心，“不言
老”“不怕老”，乐观向上地为这台仍在运转的
老机器“加油”“充电”，从而虽是年老，还有“余
热”，不会发光，也会发亮，就会老而有价值、活

得有意义。三是实践老有所为。人到老年，贵
有作为，就是要珍惜“夕阳无限好”，发挥“余
热”谱新篇，在老年人生实践中体验“老有所
为”是一大福分。为此，诚挚地鼓励会员们，要
贯彻党和国家关于“加强思想道德建设”“激励
人们向上向善”的精神，做到人老心不老、年老
有所为。比如，积极融入协会团体，热心老年
事业和公共利益，乐与老年人友善往来和互助
共赢，为构建和谐社会做好事。又如，积极参
加我会每年重大节日举办各种形式的有益活
动，共享欢度节日的康乐幸福感，以增进会员
们的生机与活力。再如，关心下一代健康成
长，为培养新时代接班人奉献力量。还如，重
视文明和谐家庭建设，培养家庭美德，搞好家
教家风，感受亲情之福，享受天伦之乐，推进家
和子孝事业兴。总之，要善于发挥各自的特点
和优势，积极为本会发展和服务社会而奉献应
有的智慧和力量。

——做一名康乐型的幸福老年人。有道
是，生命贵在珍惜，养生旨在康乐。健康，是人
生第一财富，是生命资源、幸福资本。生命科
学告诉我们，一个健康的人，不仅是躯体健康，
更需要精神健康。人的健康意义在于：自己不
受罪，家庭不受累，节约医药费，有益全社会，
既有利青少年健康成长，也有益中壮年健康成
功，又有助老年人健康长寿。人生在世，健康
长寿，贵在有好心态、好习惯、好行为，做到知

足常乐精神好、饮食起居生活好、动静平衡体
质好。实践证明，老年人“老有所乐”、健身康
乐是欢度晚景的最佳选择。为此，诚挚地鼓励
会员们，要贯彻党和国家关于“开展全民健身
活动”的精神，坚持走“科学健身、文明康乐”的
老年健康益寿之路，积极参与健身队伍中，持
之以恒地实践健身“三化”新常态：一是健身常
态化。在内容上，开展经常性的健身活动、康
乐性的赛事联谊、节日性的表演展示，以展现
老年人各具特色的夕阳风采；二是锻炼多样
化。在项目上，开展有球、舞、操、拳、功、剑、
棋、步行、游泳、垂钓、鼓乐和器材健身等丰富
多彩的活动，以发挥老年人各投所好的健身康
乐；三是活动正常化。在形式上，开展有个体
操练、自娱自乐，有群体结伴、互动联谊，有专
业组织、集体康乐，以体现老年人各显其能的
生命活力。

“慰问信”呼吁全社会对老年人，应以满怀
敬重之心、倾注关爱之情，从思想上尊重、生活
上关照，形成尊老、关心、帮助、瞻养老年人的
良好社会风尚。同时希望本会全体老年会员
朋友们，继续发挥各自特点和自身优势，心系
家国情怀，通过各种形式和途径，尽己所能地
为家庭幸福、社会发展和祖国富强而奉献应有
的智慧和力量。

一封鼓励当好新时代幸福老年人的“慰问信”
○ 张金泰

郑性之
村前流过母亲河，吉庇寒门系紫緺。
安境书疏宁鄙守，平州计智静宵锣。
不声弹劾唐璘悔，着意收还帝阁磋。
无间与人常过往，清风拱极寿苍皤。

黄师雍
村前流过母亲河，誓欲全人岂屈阿！
白刃两相图李反，青衫一以效谦摩。
羞将弥远师门齿，劝与东阳玉凤歌。
命下洪都身后事，衙庭美范赧奸讹。

访许时显故居
村前流过母亲河，孤露寒凌泣野莎。
绑腿军团挥北戟，征师帷幄枕南戈。
村原蒙稚开新序，石漠苍凉走健鸵。
民革同声称两制，情牵一统共三多。

吴其轺
村前流过母亲河，动魄传奇不朽歌。
只想捐躯消国恨，不辞临难斩东倭。
蓝天搏翼成飞虎，黄埔怀仁佩泰阿。
西点归来肠已断，英雄两泪坠清波。

吴孟超院士（二首）
其 一

村前流过母亲河，院士家乡稷契和。
吉水溪长源北壑，状元岭峻日东坡。
千秋肝胆唯吴氏，万古中州又华陀。
耄耋台前神话续，名驰宇宙耀天阿。

其 二
村前流过母亲河，辞老砭镰入锦罗。
曲指伸驰惊伟世，感言扬抑震盘阿。
输肝剖胆为肝胆，彻曙倾河垂曙河。
呼唤立时披大褂，不求奇迹但蠲疴。

村前流过母亲河
○ 黄维江

一波浪起，一波浪伏
你雕磨万千礁石错落
一波浪起，一波浪伏
你淘洗亿兆柔沙绵延

孩子在你上空放飞希望的风筝
老人在你沿岸俯拾果腹的贝螺
国王利用你围困光荣的拿破仑
缪斯利用你慰藉自由的普希金

被你击沉的古木船
被人迎进了博物馆
万吨钢轮自不量力
重新吹擂纵横划破你的威严

你就自己内在的节奏
时而奔腾咆哮，时而平静呢喃
一波浪起，没万千礁石
一波浪伏，出亿兆柔沙

致 大 海
○ 陈仕坦

在新中国成立70周年之际，公司
组织员工一同前往电影院观看了 70
周年献礼大片《我和我的祖国》。在总
片长为 155 分钟的时间里，它向我们
展现了不同年代、身份和职业的小人
物们，身处七个祖国大事件经典瞬间
的个人经历。每一段历史瞬间，都凝
聚着国人的共同记忆，讲述大时代下
小人物的动人故事。

他们从技术人员到科研工作者，
从孩童到女排，从出租车司机到汶川
遗孤，从女飞行员到贫困少年等，以不
断变化的视角为我们展现了建国 70
周年难以忘怀的经典时刻。以小人物
看大时代，有笑点，更有泪点，表现了
新中国成立以来每个年代的家国情怀
和深深的爱国之情。剧情朴素又感人
至深，很多镜头都会让人潸然泪下。

原来爱国可以是轰轰烈烈，感人肺腑，
也可以是点点滴滴，平凡至真。

其中让我印象最为深刻的片段：
当女排队员站上领奖台，五星红旗高
高飘扬，国歌声回荡在体育馆里……
在那个没有手机没有互联网的年代，
人与人之间的关系更加亲近。在故事
中，女排精神与时代情感紧密结合，通
过独特的叙事风格，将35年前洛杉矶
奥运会那场激动人心的女排决赛“搬
到”上海弄堂里现场直播，以弄堂里的
邻里情，再次重温女排传奇，重现中国
女排首获奥运冠军的巅峰时刻。在80
年代也是改革开放刚开始的这个阶
段，带给我们中国人一剂强心剂，种下
了一颗自信的种子。运动是最能够凝
聚人心的，女排精神所体现的不仅仅
是女排，也不仅仅是运动，它所能产生

的这种凝聚力，是能让你感觉到，你跟
你的祖国之间有那么一种相通的感
觉。

片中一个个鲜活生动的普通人用
鲜为人知的努力和付出，见证祖国发
展70周年来的7个“中国第一”的历史
瞬间。每当我抬头注视着迎风飘扬的
五星红旗，心里总会涌起一种无限感
慨，今天我们的幸福生活是革命先烈
用鲜血和生命换来的，是多么的来之
不易！我们在祖国的精心呵护下茁
壮、快乐地成长，此时此刻，想着我和
我的祖国，有一种任重道远的感觉。
同时为自己能够成为一名平凡的电网
人守护着祖国的光明而倍感自豪！我
是一名中国人！我爱我的祖国!

观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观观《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《《我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国我和我的祖国》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》》有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感有感
○ 林 铃

闽清坂东镇林田村有村民600多户，2000多
人。有史以来，他们的祖祖辈辈，饱受着吃水的
困扰，每天都得到家附近的水井、水渠、山涧担
水饮用，这样不但浪费人力和时间，而且很不卫
生，令人叫苦不迭。

位于村西的牛坪山山麓下，这里有10多座
坐西朝东的民房，居住有农家60多户,200多人，
还有一所公办小学。他们历来都是靠担水食
用，受尽困惑，苦不堪言……

牛坪山脚下，老祖宗开辟有一条水圳。由
村头骑石，引来山涧清水，流水淙淙，斗折蛇行，
绕过牛坪山山脚，绵延北流五六里。这条水圳
的水，主要用于灌溉沿线几百亩水稻农田，沿线
居民就利用它来煮饭、饮水、洗菜、洗衣、沐浴
等。

牛坪山的居民往往凌晨趁水尚未被污染之
前，用木桶掏水挑到家里倒入水缸，供家人饮
用。由于是人力辛苦挑来的有限的水，各家用
水甚为节约。一家人早晨共享一盆洗脸水，晚
上共享一大盆洗脚水；洗澡、洗碗，洗锅等绝不
浪费一滴水。

倘若山雨滂沱，山洪爆发，水质浑浊不能饮
用，居民们便用桶盆缸钵承接屋檐流下的雨水，
储蓄起来备用；倘若遇到久旱不雨，水圳干涸，
就得远去流经村中的梅溪挑水，那用水就更加
节俭困苦了。

由于饮用圳水卫生得不到保证，而且受到
自然条件的种种限制，人们甚感不便和困惑，上
世纪60年代初，就商量挖井饮用。于是便在住
房附近寻找水源掘地砌井。但这一带地下水源
很少，挖出的水质也多被农家污水、禽畜粪水、
田间农药等污染，往往不太理想，只好无奈地相
间饮用圳水或井水。

到了上世纪70年代初，有居民在牛坪山的
后面——骑仑山上发现了一泓涓涓细流之泉
水，清沏凛冽，人们大喜过望，便商量集资引水
工程。于是，买了PE给水管，又在牛坪山上建一
蓄水池，从骑仑山引水到池里，在池的出口处横

装一水管，在横管上按用水户头开多个界面，用PE管接到用户家
里，居民初尝到了比较干净的饮用水。但是，涓涓流水毕竟有限，
粥少僧多，还无法畅快地用水，只好限制供水，上午6时-9时供水，
其他时间关闭蓄水——这样还是不能彻底解决饮水难题。

近年来，政府以人为本，关心民生，关注到了农村百姓的饮水
卫生问题。坂东镇政府为农村接通自来水作了不懈努力，也为我
家乡林田村和我老家牛坪山民众，解决了千百年来靠担水吃喝的
难题。

2019年春节前夕，牛坪山居民家家户户引进了自来水，接到了
经过多层滤过的干净卫生的自来水。居民们欣喜若狂，心花怒
放。这一年，他们用自来水烹煮出美味佳肴，吃了个欢乐祥和的年
夜宴。

现在他们与城市居民一样，家里建起了冲水卫生间，埋了下水
道，连通化粪池，卫生又环保，再不要蹲茅坑喂蚊子。煮饭、洗菜、
洗衣，做家庭卫生，可以放开手脚用上自来水了。自来水的到来，
结束了千百年来担水吃的尴尬，给农家带来了许多方便，给人们带
来了健康保证，提高了生活质量，使村民生活更加精致。村民们
说，这都是托共产党的福呀！

历
受
饮
水
困
扰

历
受
饮
水
困
扰

一
朝
水
来
解
忧

一
朝
水
来
解
忧

○

林
垂
枢

新
时
代
的
老
农
民

刘
燕

摄